REQUERIMENTO nº             /2026

Requer  ao  Poder  Executivo  Municipal  a  realização

imediata  de serviços  de  limpeza,  poda de  árvores  e

manutenção da calçada situada em frente à Secretaria

Municipal  de  Educação  –  SEMED,  diante  de  risco  à

segurança e à acessibilidade.

Documento

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora  Stella  Luzardo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,

especialmente conforme disposto no artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

vem,  respeitosamente,  REQUERER  que,  após  aprovado  pelo  Plenário,  seja  enviada

correspondência  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito,  para  que  determine  aos  setores  competentes  as

seguintes providências:

A execução de serviços de limpeza, capina, poda de árvores e manutenção do

passeio público localizado  em frente à Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no  lado

oposto da via, compreendendo:

a)  Limpeza geral  da calçada,  com retirada de mato alto,  resíduos e  vegetação

invasiva;

b) Poda adequada das árvores e galhos que avançam sobre o passeio público,

obstruindo a passagem;

c)  Avaliação  técnica  do  local  quanto  à  necessidade  de  outras  intervenções

corretivas, visando garantir segurança, acessibilidade e circulação adequada de pedestres.

JUSTIFICATIVA

A calçada situada em frente à Secretaria Municipal de Educação – SEMED encontra-se

atualmente com manutenção comprometida, apresentando mato alto, vegetação avançando

sobre o passeio e galhos de árvores ocupando parte significativa da área destinada à circulação

de  pedestres,  conforme  será  demonstrado  pelas  fotografias  que  instruem  o  presente

requerimento.

 Tal  condição  prejudica  a  plena  acessibilidade,  dificultando  ou  mesmo  impedindo  a

passagem segura de pessoas com deficiência, cadeirantes, idosos, gestantes e cidadãos com

mobilidade reduzida, em desacordo com os princípios da acessibilidade universal e com o dever

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8D
D

-1
12

7-
C

C
55

-0
E

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
8D

D
-1

12
7-

C
C

55
-0

E
5D

do  Município  de  assegurar  passeios  públicos  adequados,  seguros  e  transitáveis.

O quadro se agrava no período noturno,  quando a iluminação insuficiente,  aliada à

vegetação densa e à ausência de manutenção regular, eleva significativamente o risco de quedas,

acidentes e situações de insegurança, expondo diariamente a população a riscos que podem e

devem  ser  evitados  com  medidas  simples  e  rotineiras  de  conservação  urbana.

Ressalte-se que se trata do entorno imediato de um órgão público municipal de grande

circulação,  frequentado  diariamente  por  servidores,  estudantes,  pais  e  cidadãos  em  geral,

circunstância que reforça a necessidade de atenção prioritária ao local. A situação observada não

se  coaduna  com  o  padrão  esperado  para  espaços  públicos  vinculados  à  Administração

Municipal.

 O presente requerimento tem caráter colaborativo e preventivo, buscando contribuir

para a pronta solução da demanda e para o aperfeiçoamento da manutenção dos espaços

públicos, antes que ocorram incidentes ou que seja necessária a adoção de medidas posteriores

mais gravosas.

Diante disso, solicita-se a adoção das providências cabíveis, com a brevidade possível, a

fim de restabelecer condições adequadas de segurança, acessibilidade e dignidade no uso do

passeio público, em benefício da coletividade e em consonância com o interesse público.

Uruguaiana, 28 de Janeiro de 2026.

Ver.ª Stella Luzardo

União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8D
D

-1
12

7-
C

C
55

-0
E

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
8D

D
-1

12
7-

C
C

55
-0

E
5D

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

8D
D

-1
12

7-
C

C
55

-0
E

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
8D

D
-1

12
7-

C
C

55
-0

E
5D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38DD-1127-CC55-0E5D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 28/01/2026 09:06:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/38DD-1127-CC55-0E5D